(b) 25r „Divisio regnorum.

Oriente regnum dicitur ab Vngaria usque Renum. Item a Reno usque Mosam dicitur medium regnum. Item a Mosa usque Oceanum dicitur occidentale regnum. Nota: Adhuc Babiloniam illam antiquam in Eufrato flumine permanere...“

(c) 25r—v „Nomina civitatum.

Wangionum id est Wormancia... Argentina, id est Straspurg, quondam dicebatur Silbertal... (25v) Patauia, id est Pazaw“ X „Pusionum (!), id est Prespurg, Strigonium, id est Grän, Georium, id est Raben“.

Na vonkajšom margu f. 25r rukou pisára textu drobnejším písmom: „Nota Avaria superior est ipsa terra, que nunc Austria dicitur. Quarantini quondam dicebantur, quod nunc Sclavi“.

(d) 25v „Cronica quorundam sanctorum.

Anno domini CCC^oXCI^o Augusti-

nus ad fidem conversus“ X „Anno domini DCC^oXL^o Piruimius (?) et Bonifacius flourerunt“.

(e) 26r—238v (Ottonis Frisingensis Chronica sive Historia de duabus civitatibus.)

26r—39r „Incipiunt capitula huius libri. Prohemium et divisio orbis. Qualiter de paradiso eiectus... (38r) Capitula octavi, vel ultimi libri. De quadrifaria ecclesie persecucione et qua tribu Antichristus nasciturus sit... (38v) De fine utriusque civitatis. De beatitudine. Explicit cronica antiqua ordinata. Secuntur quedam excepciones de vita apostolici viri beati Rudberti... Sequitur cronica nova. De imperatore Friderico et de scisma inter regnum et sacerdotium“ X „De victoria regis Bohemie contra regem Vngarorum. De flagellatoribus“.

39v—42v „Hii sunt reges Italie ante urbem conditam. Italus, Ianus... regnaverunt in urbe. Ex hinc fuerunt consules usque ad imperatores“.

„Cathalogus regum et pontificum. Petrus... Octavianus Augustus“ X „Bonifacius VIII^{us}, Adolfus, rex de Naszau“.

43r—44r „Epistula domini Ottonis episcopi Frisingensis ad dominum imperatorem Fridericum. Domino suo Friderico, victori inclito, triumphatori ac semper auguste Otto dei Frisingensis ecclesie minister“ X „ut de hoc verbo gracia vestra sufficienter respondeant“.

44r—45r „Epistola Ottonis episcopi ad cancellarium imperatoris Renaldum (!). Precordiali amico suo summique inter orbis... cancellario Reginaldo Otto dei gracia Frisingensis ecclesie episcopus... Cum iuxta Boecium in omnibus phylosophie disciplinis“ X „usque in finem temporum iuxta methodium expectandum extimans (!)“

45r—47r „Prologus in Cronicam domini Ottonis. Sepe multumque mecum volvendo de rerum temporalium metu ancipitique statu vario ac inordinato proventu sicut eis inherendum a sapiente minime considero“ X „ea, que sibi placent, dicere posimus“.

47r „Divisiones librorum sequencium cronicas Ottonis episcopi continencium. Primus liber proceditur ad Arbatum (!) regni que Babilonici factam translacionem ad Medos“ X „et de fine utriusque civitatis“.

47r—238r (Textus.) „Incipit Cronica domini Ottonis episcopi. Gestarum rerum ab Adam prothoplasto usque ad tempus nostrum seriem executuri... (61v) Explicit

liber primus. Prologus in sequentem. Superiore loco promississe me recolo... (92r) Explicit liber secundus. Prologus tercii libri. Sponsionis mee non immemor... (118r) Explicit liber tercius. Prologus quarti libri. Nullum esse sapientem puto... (144r) Explicit liber quartus. Prologus sequentis operis. Inter prima elementorum ac gramaticarum artis precepta audire solent pueri... (145) Occupato a barbaris Romanorum imperio... (162r) Huic quinto operi finem imponemus. Prologus sexti libri. Beatus propheta mundi instabiles ac miserabiliter fluctuantes circuitus contemplans... (182r) Incipit septimus liber. Prologus. Omnis homo ad hoc rationis capax est... (206r) Incipit prologus in librum octavum. Hoc opus nostrum, quod de duabus civitatibus intitulavimus, tripharie distinctum... (207v) Incipit liber octavus. Sicut ex Scriptura docemur, civitas Christi primo violentia a civitate mundi" X „Erit autem iuxta prophetam nomen civitatis ex illa die dominus ibidem. Hec de fine civitatis Christi iuxta capacitatem sensus nostri dicta sufficientiant... meque in hoc solo mundi peccatis oneratum laborantem oracionum tuarum remediis sublevari. Amen". (238r *Uersus*) „Hac ex scriptura / lector, si sit tibi cura / Presulis Ottonis / perpendito vim rationis" X „Hoc opus optavit / cronicas quod iure vocavit /. Nomina nam regum / notat et moderamina legum /". „Explicit Cronica Ottonis episcopi Frisingensis ordinata per libros et capitula. Anno 1467".

Ottonis episcopi Frisingensis et Rahewini Gesta Friderici seu rectius Cronica. Ausgewählte Quellen... Band XVII. Berlin 1965. — In margine doplnky k textu od pisára textu. Týkajú sa závažnejších udalostí z cirkevných dejín (napr. zakladanie kláštorov, úmrtia vysokých cirk. hodnostárov, ustanovenie nových biskupov, budovanie kostolov a pod.) najmä pasovskej diecézy. Na viacerých miestach sú orientačné znaky, opravy od pisára základného textu, ako aj niekoľko záznamov čitateľov azda z konca XVI., resp. zač. XVII. stor.

(f) 239r—246v „Incipiunt quedam excerptiones de vita apostolici viri beati scilicet Rudberti, qualiter ad regionem pervenit Bawariam et de duce Bawarie Dagoberto. Tempore igitur, quo regnavit, tempore Tiberii et Mauricij imperatorum sub Gregorio Magno, Hýldeericus rex Francorum, anno scilicet regni eius 2º, honorabilis Christi confessor Rudbertus in Warmacia civitate episcopus habebatur... (240r) Numerum annorum a transitu s. Rudberti, pro quo interrogastis diffinire, scriptum non re-

peri... (241r) Igitur post excessum beatissimi Rudberti pontificis... Isdem igitur temporibus Otilonis ducis Bawarorum" X „hoc enim ibi observatum est, ut dum nova orta est doctrina, Methodum Phylosepi(!)" ///

Pred textom „Post diem vero transitus de hoc seculo Amonis" (244r) je poznámka rukou XVII. stor.: „Omittitur Amilonis". Germania sacra (ed. Hausiq) II. s. 34, 50, 66, 77.

(g) 246v—268v „Excerpta de historiis Francorum et Longobardorum.

Post Pippinum de nomine Anchise quondam Troiani dictus filius Arnulfi, qui maiordomus in palacio dotarii erat" X „totum sibi orbem viriliter subiugaret".

Poznámky čitateľa zo XVIII. stor.: Na f. 246v: „Eginhardus in Vita Caroli Magni cap. 2", f. 265r: „Ex his patet, tempore haec scripta sint, tempore scilicet Ottonis I. seu Magni, qui ab anno 936 usque ad 973 regnavit".

(h) 268v—280r „De Ludewico rege in Bawaria.

Postquam vitalis Arnulfi regis membra deserens reddidit corpus" X „et laude dignus Romanus nomine imperator liberalis, humanus, prudens et pius".

Na margu f. 269r poznámka pisára textu: „De Ungaris".

(i) 280r—287r (Bullae papae Iohannis XII., Agapiti II., Leonis VIII. et Benedicti V.)

„Iohannes s. Romane et apostolice presul omnibus archiepiscopis... apud s. synodum Rauenne nobiscum aggregantes... Quod Heroldus dudum Salczburgensis ecclesie archiepiscopus contra canonicam et apostolicam auctoritatem nepharia presumptione post oculorum suorum amissionem videatur sacrum celebrare misterium... (285v) Agapitus episcopus servus servorum dei fratri dilectissimo atque reverendissimo Gerhardo atque Lauriacensis ecclesie" X „et cum blasphematoribus s. spiritus sempiternis cruciatibus puniendos dampnamus".

Ed.: Germania sacra, o. c. I, 191, 192, 197; II, 88, 157, 159.

(k) 287v—305r „Sequuntur cronice valde succinte de terris, civitatibus et castris Alemanie et terrarum circumiacencium ac prelati et principibus eorum.

Anno incarnationis dominice MºCºLIIº Fridericus primus, Friderici Sweuorum ducis, fratris scilicet Chunradi regis natus ex clarissima progenie Karolorum post Chunradum tercium... (297r) De nova moneta in Bawaria... (301r) De victoria regis. Otakarus, rex Bohemorum, dux Austrie... (301v) De flagellatoribus... (304v) De rege Rudolfo. Anno MºCCºLXXIIIº mortuo

Richardo Romanorum rege“ X „Sequenti anno ad curiam novi regis in Frankhenfurt principes evocantur“.

(l) 305r—306r (**Litterae Alberti regis apiscopo dioecesis Pataviensis inscriptae.**)

„Albertus dei gracia Romanorum rex semper Augustus. Scire volumus... quod cum dilectus princeps noster venerabilis episcopus Pataviensis super status Pataviensis“ X „Datum et actum Nürnberg, pridie kalendis decembris, anno regni nostri primo“. „Liber non finitur, sed finito tempore, in quo est mora motus rerum mutabilium, tunc finitur liber. Omnia pretereunt more fluentis aque, omnia pretereunt, preter amare deum“.

(m) 306v—311r (**Epistola presbyteri Iohannis.**)

„Presbiter Iohannes de India. (*Dedicatio.*) Presbiter Iohannes potencia et virtute dei et domini nostri Ihesu Christi, rex regum et dominus dominantium Emanueli Romano gubernatori“ X (307r) „et nomen eius benedictum in secula exaltare“. (*Textus.*) „In tribus eciam Indijs dominatur magnificencia nostra et transit terra nostra ab ulteriore India, in qua corpus s. Thome requiescit“ X „deinde ad montem Thabor, ubi transfiguravit se dominus. Qui cum patre et...“

Thorndike — Kibre, A Catalogue of Incipits, 506; Lynn Thorndike, History of Magic and Experimental Science II, s. 240—245. — Porov. č. 86 (ab).

(n) 311v—329r „**Tractatus de locis et statu terre Ierosolimitane.**

Terra Ierosolimitana in centro mundi est posita, ex maiori parte montuosa“ X „Hec de locis sanctis prout potui fidem hystoriarum secutus, exposui... oracionisque studio tibi temporare satagas“.

„Explicit tractatus de stature (!) Ierosolimitane et aliis confinibus. Anno 1467“.

Thorndike — Kibre, A Catalogus of Incipits, 718.

(o) 335r—344v „**Secuntur excerpta undecunque.**

Cum autem Petrus vidisset Paulum in parte Romane civitatis predicasse et Lucam et ceteros fideles, intellexerit Marcum sibi non fore necessarium... De modo passionis apostolorum... (335v) De substitutione... (336r) Quomodo apostoli apparuerunt Neroni... De sudore Vespasiani et principum... (336v) De prudentia Iosephi et invencionibus eius... (337r) De propheta Iosephi... (337v) De morte Neronis... (338v) De Crisgallo oppidò et patre Pauli... De turbacione civitatis Ierusalem... (339r)

De consilio Iosephi... (339v) De electione Vespasiani... De latronibus seu sicariis... (340r) De cathena aurea promissa Iosepho... De eiectione Ierosolimitarum per Zelotas... (340v) Signa destructionis Ierusalem... (341r) De mortu (!) Iacobi, fratris domini... (341v) Quod Tytus obsedit Ierusalem et quomodo certaverit... (342r) De tormentis fabricatis... (342v) De destructione porte prioris... De fame valida, ubi mater filium suum comedit... (343r) De captione 2^e porte civitatis... Quidam sponte se Tyto tradiderunt... (343v) De avaricia Romanorum... (344r) De gazo-philacio“ X „Conclusio. Tytus itaque cum tali triumpho Iudeorum Ytaliam copiose ditavit“.

(p) 345r—353r „**De Machmeto (exemplum).**

Tempore Bonifacij quarti mortuo Foca et regnante Eraclio, circa annos domini sexingentos (!) decem Machmet pseudopropheta et magus Agarenos sive Ysmalitas, id est Sarracenos hoc modo deceperit. Sicut legitur in quadam cronica, clericus quidam valde famosus“ X „Nam reliquum suum epijlepticum et maledictum a proceribus christianorum legitur devoratum“.

(r) 353r—363v „**De ducibus Bavarie.**

Temporibus Gregorij primi pape Lxiii^{ti} a beato Petro et Mauricij imperatoris liii ab Augusto, quo in tempore sanctus Columbanus, Gallus et Magnus secundum cronicas venerunt in Alemaniam“ X „in fide catholica tenacissime sunt concordēs“.

(s) 363v—365r „**Sequitur Misterium translacionis regni. Gallia Belgica convertitur.**

Quia superius dictum est, quod Galliam Belgicam s. Maternus convertit“ X „ipsi se ab imperatoris obsequio faciunt alienos“.

(t) 365r—367v „**Sequitur tractatus magistri Iordani, canonici Osnaburgensis De prerogativa Romani imperii (Super Romano imperio).**

Multipharie multisque modis dominus universorum in diebus sue carnis dignatus est honorare Romanum imperium“ X „et s. ecclesia catholica dilatetur et crescat ad laudem et gloriam nominis sui, qui est benedictus... Amen“.

Ed.: Monumenta Germaniae Historica (Grundmann-Heimpel, Deutsches Mittelalter) IV (1949), 22—28 (s. nemeckým prekladom).

(u) 367v—370v „**Responsio sanctissimi domini nostri pape Pij (secundi) ad oratores Bohemorum 62° (data).**

Superioribus diebus cum audivissemus vos, oratores karissimi, filii nostri regis Bohemie illustris, quamvis aliqua extempore diximus... et usum communionis ewkaristie regno Bohemie et Marchionatui Moraue excedi petivistis“ X „eritisque in hoc seculo felices, in alio beati... Amen“.

AC VIII (1888), 321 a n. — Raynaldus, Annales eccl. XIX, an. 1462, 16. — Pius II: Orationes; ed. Mansi II, 93.

(v) 371r—381v „De diversis heresibus.“

Quidam heretici, qui de ecclesia recesserunt, ex nomine suorum auctorum nominantur, quidam vero ex causis, quas eligentes instituunt. Appellite, quorum auctor Appelles fuit, qui dixit Christum non in veritate deum sed hominem in fantasia apparuisse... Sunt et alye hereses sine auctoribus et sine nominibus... (377v) Adamiani heretici... Waldensis heresis... (378r) Articuli Bikleffistarum (!) ... (380r) Articuli Hussitarum 4^{or} principales... (380v) Secuntur hereses Iudeorum... (381r) Innocentius tercius papa CLXXX a beato Petro regnante Heinrico 5^o imperatore... celebravit concilium in basilica Lateranensi... in quo dampnavit libellum abbatis Ioa-chim“ X „qui Amalcirus combustus est Parisius cum sequacibus suis“.

Stručná charakteristika rôznych heretických hnutí v abecednom poradí. Podrobnejšie sa píše o Wiclefovi a husítoch.

(z) 381v—385v (De christianorum persecutione.)

„Prima christianorum persecutio. Nero, imperator quintus in ordine ab Augusto, qui cepit regnare transactis xxiii annis a passione domini et regnavit annis xiii... (383v) Nota. Decima persecucio in electis generaliter usque ad fines mundi pertingit“ X „Constantinus quintus, Leonis tercii filius, imperator LXVII^{us} ab Augusto impii patris successor... Dýocleciani transcendere videbatur“ ///